Et

Et mare percussum puerō, fabrumque volantem?
 Cum leno accipiat mœchi bona, si capiendi
 Jus nullum uxori, doctus spectare lacunar,
 Doctus et ad calicem vigilanti stertere naſo:
 Cum fas esse putet curam sperare cohortis,
 Qui bona donavit præsepibus, et caret omni
 Majorum censu, dum pervolat axe citato
 Flaminiam; puer Automedon nam lora tenebat,
 Ipſe lacernatae cum ſe jactaret amicæ.
 Nonne libet medio ceras implere capaces
 Quadrivio, cum jam ſexta cervice feratur
 Hinc, atque inde patens, ac nuda pene cathedra,
 Et multum referens de Mæcenate ſupino
 Signator falſo, qui ſe lautum atque beatum
 Exiguis tabulis, et gemma fecerat uda?
 Occurrit matrona potens, quæ molle Calenum
 Porrectura, viro miſcet ſtiente rubetam,
 Instituitque rudes melior Locusta propinquas
 Per famam, et populum nigros efferre maritos.
 Aude aliquid brevibus Gyaris et carcere dignum,
 Si vis eſſe aliquis: probitas laudatur, et alget.
 Criminibus debent hortos, prætoria, mensas,

Argentum

Argentum vetus, et ſtantem extra pocula caprum.
 Quem patitur dormire nurus corruptor avaræ?
 Quem ſponsæ turpes, et prætextatus adulter?
 Si natura negat, facit indignatio verſum
 Qualemcumque potest, quales ego, vel Cluvienus.

Ex quo Deucalion nimbis tollentibus æquor
 Navigio montem ascendit, ſortesque popofcit,
 Paulatimque anima calverunt mollia faxa,
 Et maribus nudas oſtendit Pyrrha puellas:
 Quicquid agunt homines, votum, timor, ira, voluptas,
 Gaudia, diſcurſus, nostri eſt farrago libelli.
 Et quando uberior vitiorum copia? quando
 Major avaritiæ patuit finus? alea quando
 Hos animos? neque enim loculis comitantibus itur
 Ad casum tabulæ, poſita ſed luditur arca.

Prælia quanta illic dispensatore videbis
 Armigero! ſimplexne furor ſeſtertia centum
 Perdere, et horrenti tunicam non reddere fervo?
 Quis totidem erexit villas? quis fercula ſeptem
 Secreto coenavit avus? Nunc ſportula primo
 Limine parva ſedet, turbæ rapienda togatæ:
 Ille tamen faciem prius inficit, et trepidat, ne

B

Suppo-

10 JUVENALIS SATYRA I.

Suppositus venias, ac falso nomine poscas.
 Agnitus accipies: jubet a præcone vocari
 Ipsos Trojogenas: (nam vexant limen et ipsi
 Nobiscum) Da prætori, da deinde tribuno.
 Sed libertinus prior est: Prior, inquit, ego adsum.
 Cur timeam, dubitemve locum defendere, quamvis
 Natus ad Euphratem, molles quod in aure fenestræ
 Arguerint, licet ipse negem? sed quinque tabernæ
 Quadrangenta parant: quid confert purpura majus
 Optandum, si Laurenti custodit in agro
 Conductas Corvinus oves? ego possideo plus
 Pallante, et Licinis. Expectent ergo tribuni:
 Vincant divitiæ: sacro nec cedat honori,
 Nuper in hanc urbem pedibus qui venerat albis:
 Quandoquidem inter nos sanctissima divitiarum
 Majestas, et si funesta pecunia templo
 Nondum habitas, nullas nummorum ereximus aras,
 Ut colitur Pax, atque Fides, Victoria, Virtus,
 Quæque salutato crepitat Concordia nido.
 Sed cum summus honor finito computet anno
 Sportula quid referat, quantum rationibus addat;
 Quid facient comites, quibus hinc toga, calceus hinc est,

Et

JUVENALIS SATYRA I. 11

Et panis, fumusque domi? densissima centum
 Quadrantes lectica petit, sequiturque maritum
 Languida, vel prægnans, et circumducitur uxor,
 Hic petit absenti, nota jam callidus arte,
 Ostendens vacuam, et clausam pro conjuge sellam.
 Galla mea est, inquit; citius dimitte, moraris?
 Profer Galla caput. Noli vexare, quiescit.

Ipse dies pulchro distinguitur ordine rerum.
 Sportula, deinde forum, jurisque peritus Apollo,
 Atque triumphales, inter quas ausus habere
 Nescio quis titulos Aegyptius, atque Arabarches:
 Cujus ad effigiem non tantum mejere fas est.
 Vestibulis abeunt veteres, lassique clientes,
 Votaque deponunt, quamquam longissima, cœnæ,
 Spes homini: caules miseris, atque ignis emendus.
 Optima silvarum interea, pelagique vorabit
 Rex horum vacuisse thoris tantum ipse jacebit.
 Nam de tot pulchris, et latis orbibus, et tam
 Antiquis, una comedunt patrimonia mensa.
 Nullus jam parasitus erit: sed quis feret istas
 Luxuriæ fordæ? quanta est gula, quæ sibi totos
 Ponit apros, animal propter convivia natum?

B 2

Pœna

12 JUVENALIS SATYRA I.

Pœna tamen præfens, cum tu deponis amictus
Turgidus, et crudum pavonem in balnea portas.
Hinc subitæ mortes, atque intestata senectus:
It nova, nec tristis per cunctas fabula cœnas:
Ducitur iratis plaudendum funus amicis.
Nil erit ulterius, quod nostris moribus addat
Posteritas: eadem cupient, facientque minores:
Omne in præcipiti vitium stetit: utere velis:
Totos pande sinus. Dicas hic forfitan: Unde
Ingenium par materiæ? Unde illa priorum
Scribendi quodcumque animo flagrante liberet
Simplicitas, cuius non audeo dicere nomen?
Quid refert dictis ignoscat Mutius, an non?
Pone Tigellinum, teda lucebis in illa,
Qua stantes ardent, qui fixo gutture fumant,
Et latus medium fulcus diducit arenam.
Qui dedit ergo tribus patruis aconita, vehatur
Penilibus plumis, atque illinc despiciat nos?
Cum veniet contra, digito compesce labellum:
Accusator erit, qui verbum dixerit, Hic est.
Securus licet Aeneam, Rutulumque ferocem
Committas: nulli gravis est percussus Achilles,

Aut

JUVENALIS SATYRA I. 13

Aut multum quæsusitus Hylas, urnamque fecutus.
Ense velut stricto quoties Lucilius ardens
Infremuit, rubet auditor cui frigida mens est
Criminibus, tacita sudant præcordia culpa;
Inde iræ, et lacrymæ. Tecum prius ergo voluta
Hæc animo ante tubas: galeatum fero duelli
Pœnitet. Experiar, quid concedatur in illos,
Quorum Flaminia tegitur cinis, atque Latina.

SATYRA

S A T Y R A II.

*In eos qui severioris vitae studio foedum animum obte-
gentes, aliorum vitiis iniquiores sunt.*

ULTRA Sauromatas fugere hinc libet et glaciale
Oceanum, quoties aliquid de moribus audent
Qui Curios simulant, et Bacchanalia vivunt.
Indocti primum: quamquam plena omnia gypso
Chryfippi invenias: nam perfectissimus horum est,
Si quis Aristotelem similem, vel Pittacon emit,
Et jubet archetypos pluteum servare Cleanthis.
Fronti nulla fides: quis enim non vicus abundat
Tristibus obfcoenis? castigas turpia, cum fis
Inter Socraticos notissima fossa cinædos.
Hispida membra quidem, et duræ per brachia setæ
Promittunt atrocem animum: sed podice lævi
Cæduntur tumidæ, medico ridente, mariscæ.
Rarus fermo illis, et magna libido tacendi,
Atque supercilio brevior coma: verius ergo,
Et magis ingenue Peribonius: hunc ego fatis
Imputo, qui vultu morbum, incessuque fatetur.

Horum

16 JUVENALIS SATYRA II.

Horum simplicitas miserabilis, his furor ipse
 Dat veniam: sed pejores, qui talia verbis
 Herculis invadunt, et de virtute locuti
 Clunem agitant. Ego te ceventem, Sexte, verebor?
 Infamis Varillus ait: quo deterior te?
 Loripedem rectus derideat, Aethiopem albus.
 Quis tulerit Gracchos de feditione querentes?
 Quis cœlum terris non misceat, et mare cœlo,
 Si fur displiceat Verri, atque homicida Miloni?
 Clodius accuset mœchos, Catilina Cethegum?
 In tabulam Syllæ si dicant discipuli tres?
 Qualis erat nuper tragico pollutus adulter
 Concubitu, qui tunc leges revocabat amaras
 Omnibus, atque ipsis Veneri, Martique timendas,
 Cum tot abortivis fœcundam Julia vulvam
 Solveret, et patruo similes effunderet offas?
 Nonne igitur jure ac merito vitia ultima fictos
 Contemnunt Scauros, et castigata remordent?
 Non tulit ex illis torvum Laronia quemdam
 Clamantem toties: Ubi nunc lex Julia? Dormis?
 Ad quem subridens: Felicia tempora, quæ te
 Moribus opponunt; habeat jam Roma pudorem:

Tertius

JUVENALIS SATYRA II. 17

Tertius e cœlo cecidit Cato: sed tamen unde
 Hæc emis, hirsuto spirant oprobalsama collo
 Quæ tibi? ne pudeat dominum monstrare tabernæ.
 Quod si vexantur leges ac jura, citari
 Ante omnes debet Scantinia: respice primum
 Et scrutare viros: faciunt hi plura, sed illos
 Defendit numerus, junctæque umbone phalanges.
 Magna inter molles concordia: non erit ullum
 Exemplum in nostro tam detestabile sexu.
 Tædia non lambit Cluviam, nec Flora Catullam.
 Hispo subit juvenes, et morbo pallet utroque.
 Numquid nos agimus causas, civilia jura
 Novimus, aut ullo strepitu fora vestra movemus?
 Luctantur paucæ, comedunt coliphia paucæ.
 Vos lanam trahitis, calathisque peracta refertis
 Vellera: vos tenui prægnantem stamine fusum
 Penelope melius, melius torquetis Arachne,
 Horrida quale facit residens in codice pellex.
 Notum est, cur solo tabulas impleverit Hister
 Liberto, dederit vivus cur multa puellæ:
 Dives erit, magno quæ dormit tertia lecto.
 Tu nube, atque tace; donant arcana cylindros.

C

De

18 JUVENALIS SATYRA II.

De nobis post hæc tristis sententia fertur:
 Dat veniam corvis, vexat censura columbas.
 Fugerunt trepidi vera ac manifesta canentem
 Stoicidæ: quid enim falsi Laronia? sed quid
 Non facient alii, cum tu multitia fumas,
 Cretice, et hanc vestem populo mirante perores
 In Proculas, et Pollineas? est mœcha Fabulla?
 Damnetur si vis, etiam Carfinia: talem
 Non sumet damnata togam. Sed Julius ardet,
 Aestuo. Nudus agas: minus est infania turpis.
 En habitum, quo te leges, ac jura ferentem
 Vulneribus crudis populus modo vîctor, et illud
 Montanum positis audiret vulgus aratri.
 Quid? non proclames, in corpore judicis istam
 Si videas? quæro an deceant multitia testem.
 Acer, et indomitus, libertatisque magister
 Cretice pelluces. Dedit hanc contagio labem,
 Et dabit in plures: sicut grex totus in agris
 Unius scabie cadit, et porrigine porci,
 Uvaque conspecta livorem ducit ab uva.
 Fœdus hoc aliquid quandoque audebis amictu:
 Nemo repente fuit turpissimus: accipient te

Paulatim,

JUVENALIS SATYRA II. 19

Paulatim, qui longa domi redimicula sumunt
 Frontibus, et toto posuere monilia collo,
 Atque Bonam teneræ placant abdomine porcæ
 Et magno craterem deam: sed more sinistro
 Exagitata procul non intrat fœmina limen:
 Solis ara deæ maribus patet. Ite profanæ,
 Clamatur, nullo gemit hic tibicina cornu.
 Talia secreta coluerunt orgia teda
 Cecropiam soliti baptæ laffare Cotyto.
 Ille supercilium madida fuligine tinctum
 Obliqua producit acu, pingitque trementes
 Attollens oculos: vitreo bibt ille Priapo,
 Reticulumque comis auratum ingentibus implet
 Cœrulea indutus scutulata, aut galbana rasa,
 Et per Junonem domini jurante ministro.
 Ille tenet speculum pathici gestamen Othonis,
 Actoris Arunci spolium, quo se ille videbat
 Armatum, cum jam tolli vexilla juberet;
 Res memoranda novis annalibus, atque recenti
 Historia, speculum civilis sarcina belli.
 Nimirum summi ducis est occidere Galbam,
 Et curare cutem summi constantia civis;

C 2

Bedriaci

20 JUVENALIS SATYRA II.

Bedriaci in campo spolium affectare Palati,
 Et pressum in faciem digitis extendere panem,
 Quod nec in Affyrio pharetrata Semiramis orbe,
 Mœsta nec Actiaca fecit Cleopatra carina.
 Hic nullus verbis pudor, aut reverentia mensæ:
 Hic turpis Cybeles, et fracta voce loquendi
 Libertas, et crine fenex fanaticus albo
 Sacrorum antistes, rarum, ac memorabile magni
 Gutturis exemplum, conducendusque magister.
 Quid tamen expectant, Phrygio quos tempus erat jam
 More supervacuam cultris abscindere carnem?
 Quadringenta dedit Gracchus festertia, dotem
 Cornicini; sive hic recto cantaverat ære.
 Signatæ tabulæ: dictum; Feliciter: ingens
 Cœna sedet: gremio jacuit nova nupta mariti.
 O proceres, censore opus est, an haruspice nobis?
 Scilicet horreræ, majoraque monstra putares,
 Si mulier vitulum, vel si bos ederet agnum?
 Segmenta, et longos habitus, et flamea sumit,
 Arcano qui sacra ferens nutantia loro
 Sudavit clypeis ancilibus. O pater Urbis,
 Unde nefas tantum Latiis pastoribus? unde

Hæc

JUVENALIS SATYRA II. 21

Hæc tetigit, Gradive, tuos urtica nepotes?
 Traditur ecce viro clarus genere atque opibus vir,
 Nec galeam quaffas, nec terram cuspipe pulsas,
 Nec quereris patri? vade ergo, et cede severi
 Jugeribus campi, quem negligis. Officium cras
 Primo sole mihi peragendum in valle Quirini.
 Quæ causa officii? quid quæris? nubit amicus,
 Nec multos adhibet. Liceat modo vivere, fient,
 Fient ista palam, cupient et in acta referri.
 Interea tormentum ingens nubentibus hæret,
 Quod nequeunt parere, et partu retinere maritos:
 Sed melius, quod nil animis in corpora juris
 Natura indulget; steriles moriuntur, et illis
 Turgida non prodest condita pyxide Lyde,
 Nec prodest agili palmas præbere Luperco.
 Vicit et hoc monstrum tunicati fuscina Gracchi,
 Lustravitque fuga medium gladiator arenam,
 Et Capitolinis generosior, et Marcellis,
 Et Catulis, Paulisque minoribus, et Fabiis, et
 Omnibus ad podium spectantibus: his licet ipsum
 Admoveas, cuius tunc munere retia misit.
 Esse aliquos manes, et subterranea regna,

Et

22 JUVENALIS SATYRA II.

Et contum, et Stygio ranas in gurgite nigras,
Atque una transire vadum tot millia cymba,
Nec pueri credunt, nisi qui nondum ære lavantur.
Sed tu vera puta. Curius quid sentit, et ambo
Scipiadæ? quid Fabricius, manesque Camilli?
Quid Cremeræ legio, et Cannis consumpta juventus,
To bellorum animæ? quoties hinc talis ad illos
Umbra venit, cuperent lustrari, si qua darentur
Sulphura cum tedis, et si foret humida laurus.
Illuc, heu, miseri traducimur: arma quidem ultra
Litora Juvernæ promovimus, et modo captas
Orcadas, ac minima contentos nocte Britannos,
Sed quæ nunc populi fiunt victoris in urbe,
Non faciunt illi, quos vicimus: et tamen unus
Armenius Zalates cunctis narratur ephebis
Mollior ardenti sese induluisse tribuno.
Aspice quid faciant commercia, venerat obses:
Hic fiunt homines: nam si mora longior Urbem
Indulxit pueris, non unquam deerit amator:
Mittentur braccæ, cultelli, frœna, flagellum.
Sic prætextatos referunt Artaxata mores.

SATYRA

S A T Y R A III.

Umbritio, ob fastidia et incommoda Urbis Cumas pertenti, gratulatur.

QUAMVIS digressu veteris confusus amici,
Laudo tamen vacuis quod sedem figere Cumis
Destinet, atque unum civem donare sibyllæ.
Janua Bajarum est, et gratum litus amœni
Secessus. Ego vel Prochytam præpono Suburræ.
Nam quid tam miserum, tam solum vidimus, ut non
Deterius credas horrere incendia, lapsus
Tectorum assiduos, ac mille pericula fœvae
Urbis, et Augusto recitantes mense poetas?
Sed dum tota domus rheda componitur una,
Substitit ad veteres arcus, madidamque Capenam:
Hic, ubi nocturnæ Numa constituebat amicæ.
Nunc sacri fontis nemus, et delubra locantur
Judæis, quorum cophinus, fœnumque supellex.
Omnis enim populo mercedem pendere jussa est
Arbor, et ejectis mendicat silva Camœnis.
In vallem Egeriæ descendimus, et speluncas

Dissimiles

24 JUVENALIS SATYRA III.

Diffimiles veris: quanto præstantius esset
 Numen aquæ, viridi si margine clauderet undas
 Herba, nec ingenuum violarent marmora tophum?
 Hic tunc Umbricius: Quando artibus, inquit, honestis
 Nullus in Urbe locus, nulla emolumenta laborum,
 Res hodie minor est, here quam fuit, ac eadem cras
 Deteret exiguis aliquid; proponimus illuc
 Ire fatigatas ubi Dædalus exuit alas,
 Dum nova canities, dum prima, et recta senectus,
 Dum supereft Lachesi quod torqueat, et pedibus me
 Porto meis, nullo dextram subeunte bacillo.
 Gedamus patria: vivant Arturius istic
 Et Catulus: maneant qui nigra in candida vertunt,
 Queis facile est ædem conducere, flumina, portus,
 Siccandam eluiem, portandum ad busta cadaver,
 Et præbere caput domina venale sub hasta.
 Quondam hi cornicines, et municipalis arenæ
 Perpetui comites, notæque per opida buccæ,
 Munera nunc edunt, et verso pollice vulgi
 Quem libet occidunt, populariter: inde reversi
 Conducunt foricas: et cur non omnia, cum sint
 Quales ex humili magna ad fastigia rerum

Extollit

JUVENALIS SATYRA III. 25

Extollit quoties voluit Fortuna jocari?
 Quid Romæ faciam? mentiri nescio: librum,
 Si malus est, nequeo laudare et poscere: motus
 Astrorum ignoro: funus promittere patris
 Nec volo, nec possum: ranarum viscera nunquam
 Inspexi: ferre ad nuptam, quæ mittit adulter,
 Quæ mandat, norint alii: me nemo ministro
 Fur erit, atque ideo nulli comes exeo, tanquam
 Mancus, et extinctæ corpus non utile dextræ.
 Quis nunc diligitur, nisi conscius, et cui fervens
 Aestuat occultis animus, semperque tacendis?
 Nil tibi se debere putat, nil conferet unquam,
 Participem qui te secreti fecit honesti.
 Carus erit Verri, qui Verrem tempore quo vult
 Accusare potest: tanti tibi non sit opaci
 Omnis arena Tagi, quodque in mare volvit aurum,
 Ut somno careas, ponendaque præmia sumas
 Tristis, et a magno semper timearis amico.
 Quæ nunc divitibus gens acceptissima nostris,
 Et quos præcipue fugiam, properabo fateri,
 Nec pudor obstat: Non possum ferre, Quirites,
 Græcam urbem; quamvis quota portio fæcis Achææ?

D

Jam-

26 JUVENALIS SATYRA III.

Jampridem Syrus in Tiberim defluxit Orontes,
 Et linguam, et mores, et cum tibicine chordas
 Obliquas, nec non gentilia tympana secum
 Vexit, et ad Circum jussas prostare puellas.
 Ite, quibus grata est picta lupa barbara mitra.
 Rusticus ille tuus sumit trechedipna, Quirine,
 Et ceromatico fert niceteria collo.
 Hic alta Sicyone, ast hic Amydone relicta,
 Hic Andro, ille Samo, hic Trallibus, aut Alabandis,
 Esquilias, dictumque petunt a vimine collēm,
 Viscera magnarum domuum, dominique futuri.
 Ingenium velox, audacia perdita, sermo
 Promptus, et Isæo torrentior: ede, quid illum
 Esse putas? quemvis hominem secum attulit ad nos:
 Grammaticus, rhetor, geometres, pictor, aliptes,
 Augur, schoenobates, medicus, magus: omnia novit:
 Græculus esuriens in cœlum, jufferis, ibit.
 Ad summam non Maurus erat, nec Sarmata, nec Thrax,
 Qui sumpsit pennas, mediis sed natus Athenis.
 Horum ego non fugiam conchylia? me prior ille
 Signabit, fultusque toro meliore recumbet
 Advectus Romam, quo pruna, et coctona vento?